



KARTKA Z DZIEJÓW KIJOWSKIEGO UNIWERSYTETU.

(1855-1860). WYJĄTKI Z PAMIĘTNIKÓW Dra WŁADYSŁAWA RUDNICKIEGO.

Przeprawił Dr. ANTONI J.

IV. (Ciąg dalszy).

Trudno było wrócić do domu, aby się przebrać, a ponieważ wszyscy prócz L. i J. byli w cywilnym stroju, zaproponowałem...

Począł on mi mierzyć w same piersi, a mierzył całą minutę i dlatego właśnie strzeliwszy spudłował. Wtedy ja nie korygując...

Nabito więc powtórnie pistolety, i byłem pewny, że teraz odpowie moja noga, nie piersi; ale J. szepnął L. do ucha, aby mnie koniecznie w rękę ranil, a ten usłuchawszy go, znowu w piersi mierzył...

Tymczasem wypadek zdarzył, że tego samego dnia, kiedyśmy się strzelali, prawie o tej samej godzinie, oficer jakiś od piechoty, upiwszy się, spotkał na ulicy studenta...

Instytut — to wyższa szkoła dla kobiet, pod opieką bezoporną cesarowej zostająca. Wątpimy więc, by księżna wychowawczki jego przeznaczyła na siostry miłośniczki, tembardziej, że uczeniem nie wolno było według całego roku opuszczać zakładu...

Ja właśnie wtedy przejeżdżałem wedle uniwersytetu, i zdjęty ciekawością udałem się także do kliniki, gdzie spotkałem Rebindera...



Warszawa 6 marca.

Generał Hurko, nareszcie zaczyna myśleć o zatamowaniu prądu emigracyjnego do Brazylii, i powołana komisja w tym celu rozpoczęła swoje obrady w Warszawie...

Głównie idzie o środki pieniężne, gdyż plan jest, aby sfinansować powrót do kraju jak największą liczbę emigrantów...

Budowa rozpocznie się jeszcze w tym miesiącu i z dniem 15 maja, zostanie oddana do użytku publicznego.

Jeden z Warszawiaków pan Ludwik K., pomimo odradzań lekarzy i rodziny, udał się do Berlina, celem poddania się kuracji z pomocą kantarydynu, środka wynalezionego przez doktora Liebreicha...

Miram był profesorem fizjologii, zdolności więcej niżli miernych, na wykłady jego nikt nie uczęszczał, tak dalece, że podczas wizyty uniwersytetu przez ministra oświaty...

Władysław Mierzwiński naumyślnie przyjechał do Warszawy, aby ostatecznie uregulować kwestję pomnika dla Moniuszki...

Warszawski Dziennik zaprzecza kategorycznie pogłoskom, jakoby rząd zakazał w tym roku ogródkowych przedstawień teatralnych...

Nasz kawiarnianin i cukiernianin politycy, zaczynają snuć z tego powodu szerokie wiewióki o zmianie systemu rusyfikacyjnego...

Jako następcę, wymieniają pana Jankulic, prezesa komitetu cenzury. Z tego nabytku, zdaje się, nikt nie będzie zadowolony.

Odkańd na wolnej ziemi szwajcarskiej powstała wazechnica, w której utworzono katedrę języka i literatury polskiej...

Wkrótce senat akademicki powołał na katedrę literatury polskiej dra Józefa Kallenbacha, który wykładał na uniwersytecie Jagiellońskim ten sam przedmiot...

Tradycja Mickiewiczowska nosi się dotąd w tym kraju, gdzie umielać uszanować prawa narodów. Prof. Kallenbach zabrał się tam do pracy, opowiadał w języku francuskim i niemieckim...

Zestawienie to jest zasługą znanego dyrektora budownictwa miasta Krakowa, Niedziakowskiego. Ze Kraków przyjechał obecnie w okresie pełnego czynu rozwoju budownictwa...

Wydział teologiczny zwłaszcza, zawiera szereg przedmiotów, nadzwyczaj interesujących i wyróżnia się doбором znanych w świecie naukowym imion. Studja prowadzący tacy ludzie jak: Kennedy, Fritsch, Berthier, Coconnier, Boisdrón, Giel, Weiss i inni...

Wydział prawniczy również nie pozostawia nic do życzenia; a filozofia otwiera szeroki widok na całokształt nauk humanitarnych i ich pojedyncze odłamy.

Rozsiadł się Wawel na zamkowej górze! Nad Wisłą, wysoce, wysoko! A szczyt jego: Zygmunta ukrył czoło w chmurze...

Kochaj więc kraj Twój, kochaj Naród cały, Patrz na przykłady z przeszłości, A z głębi i rca wywołaj chorąży: Wiar, nadziei, miłości!

„Budowa miast na międzynarodowej wystawie architektury w Turynie“. Pod tym tytułem zamieszcila „Gazeta Kolońska“ z dnia 5 lutego b. r. obszerny, fachowo opracowany feljton...

Nie chcę już panu więcej w jego zwyciężach przeszkadzać. Henryk zamknął książkę w milczeniu, lecz spojrzal na Helenę tak smutnym i pełnym bolesnych wyrzutów spojrzeniem...

„Archiści należą do kategorii wolnych artystów, i jako tacy, nie są uprawnieni do prowadzenia budowy“.

POLACY NA OBCYZYNIE * Rzym. Pan Bernard Skulik z Szopieniec, słuchacz św. teologii w seminarjum biskupim w Rieti i prefekt w temże, przyjął z rąk ks. Biskupa tamtejszego, Karola Bartuzi wyższe święcenie subdiakona.

* Zabezpieczenie się na wypadek choroby obowiązuje nie tylko słuchaczy uniwersyteckich. Obowiązkowo należą do nich także „Stowarzyszenia opieki nad chorymi i wsparcia“.

* 27 pożarów kominowych wybuchło tu podczas wichru w przeciągu jednej doby. Prawie wszystkie gaci musiały straż ogniowa.

* Na porządku dziennym podczas narad nowowybranej reprezentacji miasta Wiednia będą użycy ulice, istnieje bowiem po kilka ulic noszących to samo miano, skutkiem czego nader często zdarzają się nieporozumienia i pomyłki.

* Ministerstwo spraw wewnętrznych wydało polecenie powołanym władzom, aby czuwały nad suragatami spożywczymi, pojawiając się bowiem w handlu suragaty kawy i inne, warunkom sanitarym zupełnie nie odpowiadające.

* Na Sekwanie, w pobliżu Neuilly, zdarzył się okropny wypadek. Wyleciał w powietrze kocioł parowca „Faufan“ i skutkiem eksplozji, mechanik i jego pomocnik zostali na miejscu zabici, a odłamy żelaza, w odległości 200 metrów, raniły śmiertelnie jakiegoś robotnika.

* Do sędziego śledczego, zgłosił się niejaki Gabriel Gallut i zeznał, iż w przystępie zadróżki zabił swoją żonę. Trupa jednakże dotąd nie odnaleziono, a sędziemu, jakiego nosiła w dzień morderstwa, jakkolwiek powołane są błotem, ale nie ma na nich śladów krwi. Doktorzy utrzymują, że Gallut cierpił napady halucynacji i w jej przystępie zdawał mu się, jakoby popełnił zabójstwo. Oddano go pod ścisłą obserwację lekarską, a policja stara się odszukać żonę zgoniałą.

* Podczas ciężkich dni styczniowych, gdy temperatura obniżyła się do 20 stopni Celsjusza, nietylko rząd przyszedł z pomocą nędzarzom, ale utworzyli się mnóstwo komitetów prywatnych, które rozporządzając znacznymi funduszami, z łatwością pokryły kres niedostatkom i biedzie. Wielkie zasługi na tem polu, oddał syndykactw prasy paryskiej. Na jego zawezwanie, popłynęły bojne składki i przez czterdzieści dni, urzymywało około 2000 osób.

Nowy Nostradamus. Jest nim niejaki doktor Hubbe-Schleider, który, jak donoszą dzienniki, wróży, że cesarz Wilhelm II ma być zagrożony śmiercią, albo wskutek apopleksji, albo poważnej rany, albo nareczenie wskutek upadku z konia w dniach 15 lub 16 kwietnia, albo też w dniach 11 lub 12 maja Roku nie wymienia. Dzienniki dodają, że tenże doktor Hubbe-Schleider w roku 1887 przepowiedział śmierć Wilhelma Igo i Fryderyka IIIgo. Wolno wierzyć...

Mróz na Saharze. Na Saharze, na południe od Tuggurta, było, jak stwierdzono, w ciągu stycznia dwadzieścia dni mrozu i tylko sześć dni deszczu. Niekiedy termometr spadał do 5 st. Celsjusza, a stojące wody pokryte były grubą na centymetr powłoką lodową. Pierwszy tydzień lutego był dżdżysty, a pomimo niskiej temperatury, piasek pokrywa się mroźną zielenią, tak, że już na przyszły miesiąc spodziewana jest dobra pasza.

Telegraf w Chinach rozpowszechnia się coraz bardziej. Dziś już państwo niebieskie, ma 25,000 kilometrów linii telegraficznej, rząd zaś świeżo przystąpił do budowy nowej linii w kierunku granicy syberyjskiej, na przestrzeni 1,600 wiorst. Jeżeli Chiny zbudują wszystkie zapowiedziane linie telegraficzne w dolinie Amuru, komunikacja pomiędzy Pekinem a Europą, stanie się niedługim faktem dokonanym.

Cady Belgrad — przeproszam — tont Belgrade, mówi dziś o królowej Natalji, mówi zaś dzięki zaślubinom panny pałacowej, Stanki Bogicevicówny. Katedra była pełna, albowiem panna owa jest krewną Risticza i należała do jednej z najwybitniejszych rodzin serbskich. Oprócz tego widziano także, że Natalja zjawia się w kościele, co ściągło mnóstwo ciekawych. Dla królowej i jej orszak zachowano miejsce w pierwszych ławkach, ale królowa, ledwo przestąpiła próg katedralny, powiodła dumem okiem po zgromadzonych i poszła prosto ku tronu, przenaczonemu tylko dla króla. Wszyscy obecni „otwarli gęby“, jak mówi Homer o starach trojańskich, którzy po raz pierwszy ujrzeli Helenę. Królowa Natalja, która ta prezentacja zębów publiczności wcale nie zmieszcała, zerwała tyłwan przykrywający krzesło i zrzuciła go na ziemię i stanęła „dnma i wyniosła żyrafa obok osła“, jak jest w jednej bajce wschodniej. Naprzeciwko niej jednak stały nie osły, tylko Miljutin Garaszinin i generał Horvatic, którzy po tym heroicznym czynie królowej ryknęli — pardon — krzyknęli: „Vivat!“ i zaczęli klasnąć w ręce. Uroczystość odbyła się dalej w zwykłym porządku. Dodać trzeba, że królowa dała panie młodej wyprawę wartującą 600 dukatów i czek na 800 dukatów do paryskiego Rotschilda.

* Na Sekwanie, w pobliżu Neuilly, zdarzył się okropny wypadek. Wyleciał w powietrze kocioł parowca „Faufan“ i skutkiem eksplozji, mechanik i jego pomocnik zostali na miejscu zabici, a odłamy żelaza, w odległości 200 metrów, raniły śmiertelnie jakiegoś robotnika.

ZAWIEJA ŚNIEŻNA.

NOVELLA. (Ciąg dalszy).

— Winniśmy śniegowi temu, wielki dług wdzięczności — rzekła raz pa i Czarowniska do syna, gdy po mile spędzonym, a uroczajnym śpiewem Heleny i głosem Henryka czytaniem wieczorne, zabrała się do spoczynku. — Czy tego nie znajdujesz? Henryk nie nie odpowiadał; zostawał on pod wpływem wrażenia, którego od dawien dawna nie doznawał, którego nie sądził się być zdolnym doznać jeszcze i któremu zaprzysiął być nigdy już nie podlegać. Ale jakaż przysięga, tego rodzaju wytrwać może, wobec ciągłej obecności, młodego, wealnego, inteligentnego żywiu kobiecego, który wśród tej klasztornej wioletoleńczej ciszy, spuścił się niespodzianie wraz z pierwszym płatkami śniegu? Jakież przysięgi i postanowienia oprócz się mogły urokowi takich wielkich, błyszczących oczów młodej uczennicy, które godzinami całymi, wpatrywały się z zajęciem w mistrza swego, z nieklamany zachwytem słów jego słuchając; gdy się te same oczy figlarnie i wesole, miało znów przed sobą przy stole, a wieczorem przy...

— Nie chcę już panu więcej w jego zwyciężach przeszkadzać. Henryk zamknął książkę w milczeniu, lecz spojrzal na Helenę tak smutnym i pełnym bolesnych wyrzutów spojrzeniem, że Helena zapłonęła nieznanym uczuciem przęta i własnym postępkim przerażona, usiadła drżąc cała. Obiad przeszedł w zupełnym milczeniu; dziewczeczka od stołu wstaważy, pobiegła co tchu do pani Czarownskiej i przytuliłszy się do jej nóg, już resztę dnia od niej się nie oddalała. Była w jakimś dziwnym stanie pomieszania, niepewności... płać, to blednąc na przemiany, spoglądając ku drzwiom ukradkiem i bezprzymtomnie prawie na pytania swej chrześnej matki odpowiadając. Henryk się wcale nie pokazał tego wieczora. Nazajutrz rano Helena, która dość długo zasnęła nie mogła, spała dłużej, niż zwykle, i koło dziesiątej zaledwie zdążywszy się ubrać, miała właśnie zejść na śniadanie, gdy jej wręczono list z Raby, tylko co umyślnym posłańcem przywieziony. List ten brzmiał jak następuje: „Droga Helenko! Przecież się skończyły te straszne zawieje i śniegi, które w prawdziwą Syberję kąś nasz zamieniły. Posyłamy na zwidy jednokonnymi szezankami posłańca do Ciebie, aby zobaczył, czy jest możność dośtania się do tej sowej jamy, w której biedaczko uwieszona została! Ojciec powiada, że jeżeli pogoda i mróz potwra, to za trzy dni, to jest 23-go już śniało bę...

— Nie chcę już panu więcej w jego zwyciężach przeszkadzać. Henryk zamknął książkę w milczeniu, lecz spojrzal na Helenę tak smutnym i pełnym bolesnych wyrzutów spojrzeniem, że Helena zapłonęła nieznanym uczuciem przęta i własnym postępkim przerażona, usiadła drżąc cała. Obiad przeszedł w zupełnym milczeniu; dziewczeczka od stołu wstaważy, pobiegła co tchu do pani Czarownskiej i przytuliłszy się do jej nóg, już resztę dnia od niej się nie oddalała. Była w jakimś dziwnym stanie pomieszania, niepewności... płać, to blednąc na przemiany, spoglądając ku drzwiom ukradkiem i bezprzymtomnie prawie na pytania swej chrześnej matki odpowiadając. Henryk się wcale nie pokazał tego wieczora. Nazajutrz rano Helena, która dość długo zasnęła nie mogła, spała dłużej, niż zwykle, i koło dziesiątej zaledwie zdążywszy się ubrać, miała właśnie zejść na śniadanie, gdy jej wręczono list z Raby, tylko co umyślnym posłańcem przywieziony. List ten brzmiał jak następuje: „Droga Helenko! Przecież się skończyły te straszne zawieje i śniegi, które w prawdziwą Syberję kąś nasz zamieniły. Posyłamy na zwidy jednokonnymi szezankami posłańca do Ciebie, aby zobaczył, czy jest możność dośtania się do tej sowej jamy, w której biedaczko uwieszona została! Ojciec powiada, że jeżeli pogoda i mróz potwra, to za trzy dni, to jest 23-go już śniało bę...

— Nie chcę już panu więcej w jego zwyciężach przeszkadzać. Henryk zamknął książkę w milczeniu, lecz spojrzal na Helenę tak smutnym i pełnym bolesnych wyrzutów spojrzeniem, że Helena zapłonęła nieznanym uczuciem przęta i własnym postępkim przerażona, usiadła drżąc cała. Obiad przeszedł w zupełnym milczeniu; dziewczeczka od stołu wstaważy, pobiegła co tchu do pani Czarownskiej i przytuliłszy się do jej nóg, już resztę dnia od niej się nie oddalała. Była w jakimś dziwnym stanie pomieszania, niepewności... płać, to blednąc na przemiany, spoglądając ku drzwiom ukradkiem i bezprzymtomnie prawie na pytania swej chrześnej matki odpowiadając. Henryk się wcale nie pokazał tego wieczora. Nazajutrz rano Helena, która dość długo zasnęła nie mogła, spała dłużej, niż zwykle, i koło dziesiątej zaledwie zdążywszy się ubrać, miała właśnie zejść na śniadanie, gdy jej wręczono list z Raby, tylko co umyślnym posłańcem przywieziony. List ten brzmiał jak następuje: „Droga Helenko! Przecież się skończyły te straszne zawieje i śniegi, które w prawdziwą Syberję kąś nasz zamieniły. Posyłamy na zwidy jednokonnymi szezankami posłańca do Ciebie, aby zobaczył, czy jest możność dośtania się do tej sowej jamy, w której biedaczko uwieszona została! Ojciec powiada, że jeżeli pogoda i mróz potwra, to za trzy dni, to jest 23-go już śniało bę...

— Nie chcę już panu więcej w jego zwyciężach przeszkadzać. Henryk zamknął książkę w milczeniu, lecz spojrzal na Helenę tak smutnym i pełnym bolesnych wyrzutów spojrzeniem, że Helena zapłonęła nieznanym uczuciem przęta i własnym postępkim przerażona, usiadła drżąc cała. Obiad przeszedł w zupełnym milczeniu; dziewczeczka od stołu wstaważy, pobiegła co tchu do pani Czarownskiej i przytuliłszy się do jej nóg, już resztę dnia od niej się nie oddalała. Była w jakimś dziwnym stanie pomieszania, niepewności... płać, to blednąc na przemiany, spoglądając ku drzwiom ukradkiem i bezprzymtomnie prawie na pytania swej chrześnej matki odpowiadając. Henryk się wcale nie pokazał tego wieczora. Nazajutrz rano Helena, która dość długo zasnęła nie mogła, spała dłużej, niż zwykle, i koło dziesiątej zaledwie zdążywszy się ubrać, miała właśnie zejść na śniadanie, gdy jej wręczono list z Raby, tylko co umyślnym posłańcem przywieziony. List ten brzmiał jak następuje: „Droga Helenko! Przecież się skończyły te straszne zawieje i śniegi, które w prawdziwą Syberję kąś nasz zamieniły. Posyłamy na zwidy jednokonnymi szezankami posłańca do Ciebie, aby zobaczył, czy jest możność dośtania się do tej sowej jamy, w której biedaczko uwieszona została! Ojciec powiada, że jeżeli pogoda i mróz potwra, to za trzy dni, to jest 23-go już śniało bę...

— Nie chcę już panu więcej w jego zwyciężach przeszkadzać. Henryk zamknął książkę w milczeniu, lecz spojrzal na Helenę tak smutnym i pełnym bolesnych wyrzutów spojrzeniem, że Helena zapłonęła nieznanym uczuciem przęta i własnym postępkim przerażona, usiadła drżąc cała. Obiad przeszedł w zupełnym milczeniu; dziewczeczka od stołu wstaważy, pobiegła co tchu do pani Czarownskiej i przytuliłszy się do jej nóg, już resztę dnia od niej się nie oddalała. Była w jakimś dziwnym stanie pomieszania, niepewności... płać, to blednąc na przemiany, spoglądając ku drzwiom ukradkiem i bezprzymtomnie prawie na pytania swej chrześnej matki odpowiadając. Henryk się wcale nie pokazał tego wieczora. Nazajutrz rano Helena, która dość długo zasnęła nie mogła, spała dłużej, niż zwykle, i koło dziesiątej zaledwie zdążywszy się ubrać, miała właśnie zejść na śniadanie, gdy jej wręczono list z Raby, tylko co umyślnym posłańcem przywieziony. List ten brzmiał jak następuje: „Droga Helenko! Przecież się skończyły te straszne zawieje i śniegi, które w prawdziwą Syberję kąś nasz zamieniły. Posyłamy na zwidy jednokonnymi szezankami posłańca do Ciebie, aby zobaczył, czy jest możność dośtania się do tej sowej jamy, w której biedaczko uwieszona została! Ojciec powiada, że jeżeli pogoda i mróz potwra, to za trzy dni, to jest 23-go już śniało bę...

Polityka

AUSTRO-WĘGRY.

Praga 6 marca. Oświadczenie mężów zaufania stronnictwa starożytnego brzmi jak następuje: „Ludu czeski! Wynik wyborów do Rady państwa w gminach wiejskich, zarówno jak i w miastach dowiódł niezbicie, że naród nasz na razie w większości swojej pragnie innego politycznego kierunku, niż ten, jakiego się trzymał przez całe konstytucyjnej ery meżowie osiwiali w usługach dla narodu dążąc do upragnionego celu bezinteresownie i z zaparciem się siebie.

Lud nasz od dnia dzisiejszego złożył losy swoje w ręce nowych ludzi i stronnictwa, które nie może pozostawić się do ręki starożytności i korzystni dla narodu zdobycami, ale za to tem więcej i tem ostrzej krytykował działalność naszej partii narodowej. Ustępując z parlamentarnej widowni Rady państwa aż do chwili, Bóg da, nie dalekiej, — kiedy naród napowróć w służbę naszej sprawie, zastrzegamy sobie w każdym razie bezstronna i przedmiotową krytykę wszystkich kroków, jakie stronnictwo wolnościowe przedsięwzię w narodowej służbie, ażeby wypełnić to, co przyrzekło.

Ze względu na wielką liczbę członków naszego stronnictwa w całej ojczyźnie we wszystkich klasach ludności, ze względu na ich społeczne stanowisko i na ich wpływ, chcemy teraz wytworzyć z tem większym naciskiem organizację lepszą i skuteczniejszą, niż dotychczas, i będziemy bez wytchnienia pracować we wszystkich zakresach publicznego życia dla dobra ludu.

Zwyciężono nas, ale bynajmniej nie zniszczono; wierni dawnemu naszemu sztandarowi wytrwamy przy naszych narodowych i politycznych zasadach, mimo niepomysłnych warunków chwili i możliwych niepowodzeń, na jaki może narazony będzie czeski naród, aż do chwili, kiedy jaśniejsza świadomość drogiego naszego ludu zwróci go znnowu do tych, którym powierzał najcenniejsze swoje dobro, do serc, które tylko dla tego ludu pracowały.

scjanom przez żydów, albo nawet zupełnie je usunąć.

Według *Grażdamina*, obiegują pogłoski o zamiarze przyłączenia okręgu wojennego fińskińskiego do okręgu petersburskiego.

Petersburg 6 marca. *Petersburskie Wiadomości* donoszą: „Rada państwa weźmie w tych dniach pod uwagę propozycję przez ministra spraw wewnętrznych zmiany w dotychczasowych przepisach obowiązujących kościoł ewangelicko-luterański, oraz w dozorze projektów rymsko-katolickich w Rosji. Projekt ministerstwa konieczność poddania kontroli państwowej periodycznych synodów duchowieństwa protestanckiego, tudzież uwolnienia gmin od zależności wobec istniejącego dotąd prawa, że pastora mianują osoby prywatne, jako piastujące godność patronów. Otróż w przyszłości patronat ma przejść w ręce rządu, a gminom przysługujące będzie jedynie prawo stawiania swych kandydatów, ostatecznie zaś wybór i zatwierdzenie pastora, po przedstawieniu departamentu wyznań obcych, zależeć będzie od ministra spraw wewnętrznych. Istnieje również zamiar administrowania majątkami danego pastoratu, pozostające tylko w rękach pastora, a stawiając tych ostatnich w fałszywym wobec parajęciach położeniu i odrywając ich od właściwych obowiązków, powierzać specjalnym komitetom, złożonym z przedstawicieli gminy i miejscowych władz rządowych, pod ogólną kontrolą i kierunkiem władzy gubernialnej. Duchowieństwo luterańskie pobierać będzie pewną część dochodów z tego źródła, odpowiadającą obecnym ich pensjom, na zasadach przyjętych dla duchowieństwa rymsko-katolickiego.

Co do projektów, dotyczących reformowania dozoru kościelnego w parafjach rymsko-katolickich, proponuje się między innymi rozszerzenie atrybucji prezesa, a także członków Rady kościelnej, w przedmiocie zarządzania funduszami kościelnymi i kontroli nad dochodami, które w jednej części bywają obracane na rzecz duchowieństwa katolickiego, a w drugiej na potrzeby kościoła, utrzymanie w porządku cmentarza i t. d. Prezesa Rady kościelnej przedstawia departament spraw duchownych, a zatwierdza minister spraw wewnętrznych. Rady kościelne składają z departamentowi corocznie szczegółowe rachunki z funduszy kościelnych.

ANGLJA.

London 6 marca. Parnell przemawiał wczoraj w Clerkenwill, wobec 1500 osób o kwestii robotniczej. Oświadczył on, że broń zawsze ustaw o ochronie robotników, ale przywoływał liberalni przeskadzali mu często i utrduinali przeprowadzenie swych pomysłów.

Mężowie zaufania postów stronnictwa narodowego. Manifest ten zredagował podobno dr. Mattusch. *Politik i Hlos Naroda* opatrzyły go obszernymi komentarzami. Oto, co pisze pierwszy z tych dzienników: „Przywódca młodoczechów zaznaczył p. lczas kampanji wyborczej, że naród tylko przez wybór opozycjonistów może okazać swoje niezadowolenie z obecnego położenia. Uspokojenie to wyszło na jaw w tak wymowny sposób, że dziś już nikt o niem wątpić nie może. Tę część swego zadania spełnił młodoczechy wybornie. Obecnie nadeszła pora rozwiązania drugiej części zadania: — usunięcia przyczyn tego niezadowolenia. Jest to rzecz bardzo trudna i nie dziwnego zatem, że już dzisiaj zwycięzka ta partja wobec takiego zadania nagle stanawszy, niepokoi się i kłopotuje bardzo.”

Narodni Listy uważają krok ten starożytnych za „wynik ścisłej konieczności, bo i tak przy ścisłych wyborach w Pradzie nie zwyciężyliby pewnością. Wprawdzie trudno przewidzieć wynik wyborów w Izbach handlowych. Chociażby jednak starożytni uzyskali te cztery mandaty, to i tak nie mogliby zorganizować stronnictwa. Do wycofania się z honorem, był czas, gdy rozpoczęły się owe niefortunne układy z Niemcami. Śnieżnym jest to, że starożytni zamierzają czekać na lepsze czasy. Stronnictwo, które przez 30 lat decydowało losami narodu, a nie dla niego nie działo, nie może wrócić i z pewnością nie wróci do władzy.”

NIEMCY.

Berlin 6 marca. Dzienniki socjalno-demokratyczne utrzymują, że w Berlinie jest obecnie 60,000 robotników pozbawionych pracy. Chyba przy poleceniu ministerstwa spraw wewnętrznych zarządziło prezydium policji dochodzenia, które wykazały, że w rzeczywistości tylko 20,000 robotników berlińskich nie ma zajęcia, a są to przeważnie robotnicy zatrudniani przy budowie, którzy w czasie zimowym wszędzie tylko w malej części są zatrudniani, a w r. b. z powodu ostrego powietrza byli zmuszeni odpoczywać dłużej, niż zwykle. Nadto w ubiegłym roku przybyło do Berlina bardzo dużo obcych robotników, którzy nieobeznani z miejscowymi stosunkami nielato znajdują zatrudnienia. Także ograniczenie wywozu niektórych artykułów przemysłowych wpłynęło znacznie na powiększenie liczby bezrobotnych robotników. Zresztą brak zatrudnienia nie jest tak wielki, jak się zdaje, bo przecież nie łatwo znaleźć ludzi do czyszczenia ulic. Zdaniem policji berlińskiej nadzwyczajna pomoc, jakiej dla robotników bez zajęcia żądają socjali de mokracy, jest zbędna.

Monachjum 6 marca. W wigilję rocznicy 70-letniej urodzin księcia reagenta, arcybiskup djeceji monachijskiej — fryzyngskiej, po nabożeństwie uroczystym wręczył dostojnemu jubilatowi adres podpisany przez wszystkich biskupów bawarskich. Równocześnie złożył książę Kościoła księciu rejentowi życzenia, imieniem kleru bawarskiego.

ROSIJA.

Petersburg 6 marca. Ministerjum oświaty, jak donosi *Nowoje Wrenia*, zleciło kuratorom okręgów, a za ich pośrednictwem wszystkim władcom naukowym bezwzględnie zastosowanie pewnych środków, aby zmniejszyć, o ile się da, liczbę korepetycji udzielanych w szkołach chrze-

Kronika miejscowa

Kalendarz. Dziś: św. Jana Bożego i Beaty; jutro: św. Franciszki Rzym.

Rocznice Dnia 8 marca 1676 r., komisarze Rzeczypospolitej, przez Sejm wyznaczeni, przeglądają i spisują skarby koronne na Wawelu przechowane, a ocenione na 201.670 czerwonych złotych, czyli na przeszło 6 milionów złotych polskich.

W Polsce Piastowskiej nie było pisanym praw. Obowiązywało bądź prawo zwyczajowe, bądź tradycja procedury w pewnych wypadkach, bądź wreszcie szereg rozporządzeń i dekretoów królewskich. W czasie podziału Polski za Bolesławowiczów, w czasie podziału księstw, rządów i samostojnych dzielnic o znaczeniu państw niepodległych, różnorodność prawodawstwa była wielka. Za Łokietka połączona Polska, przedstawiała chaos pod tym względem, toż z Kazimierzem W. postanawiając, aby był jeden ksiądz, jedno prawo i jedna moneta, na wiecu we Włocławku zebrałym, nadat 8 marca 1347 r., pierwszy kodeks, czyli statut polski. Statut ten obowiązywał Małopolskę, a dla Wielkopolski powstał inny w Piotrkowie, uwzględniający lokalne jej potrzeby. Ten statut włocławski stał się podstawą prawodawstwa polskiego, a pracowali nad nim pod kierunkiem samego króla, Jarosław Bogorja Skotnicki, arcybiskup gnieźnieński; Jan Suchywilk, kanclerz krakowski; Jan Grot, biskup krakowski; Spytek, kasztelan krakowski i t. d.

Zgromadzenie przedwyborcze obywateli ziem krakowskiej i chrzanowskiej, w celu porozumienia co do wyboru jednego posła do Rady państwa z większej posiadłości tego obwodu, odbyło się dziś o godz. 4 po poł. w sali tut. Rady powiatowej. Dotychczas był posłem z tego okręgu hr. Antoni Wodzicki, marszałek chrzanowskiej Rady powiatowej, znany z gorliwości obywatelskiej i cieszący się powszechnym uznaniem i sympatjami. Jak się dowiadujemy, liczne grono wyborców postawi dziś ponownie jego kandydaturę, która też będzie niewątpliwie przychylnie przyjęta.

Książę Pary (z linii Burbonów) wraz z żoną i córką, przejeżdżał wczoraj rano pospieszonym pociągiem przez nasze miasto, z Wiednia do Lwowa.

Ministerstwo oświaty ustanowiło nową posadę demonstratora przy instytucji anatomii porównawczej na uniwersytecie Jagiellońskim i wyznaczyło roczną remunerację w kwocie 360 złr. z zastreżeniem tejże posady dla słuchacza filozofji. Jednocześnie zamianoano ministerstwo demonstratorem tego instytutu p. J. Śnieżka, słuchacza II roku filozofji na uniwersytecie Jagiellońskim.

Z Towarzystwa „Oszczędności kobiet w Krakowie” otrzymujemy następujące pismo: „W imieniu założycielek Towarzystwa „Oszczędności kobiet w Krakowie” mamy zaszczyt prosić na Walne Zgromadzenie w dniu 8 marca b. r. o godzinie 4 po południu, do sali Muzeum techniczno-przemysłowego, — te wszystkie Panie, które raczyły uczestniczyć na pierwszym posiedzeniu wymienionego Towarzystwa, odbytem 22 stycznia b. r.”

Murja Czerwińska, Stanisława Wankowicza, Wanda Longchamps, Teresa Witowska.

Odczyt kilkakrotnie odkładany panny Führer de Sonnenfeld „O solidarności w społeczeństwie” odbędzie się w dniu dzisiejszym po południu w sali „Sokoła”.

W salonie Tow. przyjaciół sztuk pięknych w Sukiennicach, wystawiony dziś będzie nowy portret, pędzla Matejki.

W Kasynie powszechnym odbędzie się w przyszłą środę dnia 11 b. m. przedstawienie amatorskie, na którym odegrane zostaną przez amatorów wesole komedjki: „Trafiła kosa na kamień” i „Consilium facultatis”. Początek przedstawienia zapowiedziany jest na godzinie 7-mą, ceny zaś dla członków naznaczone po 40 ct. za krzesło, a 20 ct. za wejście na salę. Dla osób zaś nie należących do kasyna ceny są podwójne. Na dzień św. Józefa zapowiada kasyno „Promenade-koncert”.

Z Wisły. Na górnej przetrzeni Wisły aż do Niepolomici lody zupełnie spłynęły. Woda jednak ciągle przysięra i tak wczoraj o godz. 5-ej wieczorem wzniósła się do 1.70 m. powyżej 0.

Lody z pod Niepolomici utworzyły wczoraj zator pod Narwami, który powoli się posuwał pod Wólę Zabierzowską, aż narazicie między Trawnikami a Sierosławicami zatrzymał się i dotąd stoi. Wskutek zatoru powyższego woda spłięrzywszy się nagle, przedostała się po za wały, zalewając całe wybrzeże.

Zator, który się utworzył przy ujściu Raby, spłynął już wraz z lodami górnej Wisły.

Na targach miejskich pojawiają się znnowu coraz częściej przepokupki, sprzedające fałszowane mleko i śmietankę. Liczne zażalenia naszych prenumeratorek na niesumienne fabrykantki ubiału, zmuszają nas do zwrócenia na nie uwagi pp. komisarzy targowych.

Studnię przy ulicy Karmelickiej zrestaurowano w dniu wczorajszym i ocebrowano na nowo. Lina studnie, stosownie do potrzeby została również oczyszczona i naprawiona.

Baranek wielkanocny z cukru, prawie naturalnej wielkości, wystawiony został w dniu wczorajszym w oknie cuknierni p. Roszkowskiego. U stóp tegoż, zwracając uwagę piękne bonbonierki w kształcie strusich jajaek, opatrzone ładnymi widokami, ręcznie malowanymi. Tak baranek, jak i bonbonierki, wykonane są pod kierownictwem pana Roszkowskiego, który dowiódł, że tysiące,

wysłane dotąd zagranicę na podobne towary, mogą zostać w kraju, gdyż dorównują zupełnie takimże francuskim i niemieckim wyrobom.

Na tropie. Złodziejem, który dnia 7 z. m. włamał się ze sieni do sklepu Efraima Rakovera przy ul. Stradom i skradł tamże około 30 złr., futro i kilka paczek różnych towarów, jest, jak się okazało niejaki Madrala, który po wykonaniu powyższej kradzieży uknuł do Kalwaryi, gdzie większą część ludu udał się tajejstaję zamandermiej odebrać. Madrali, na którego tropie jest policja, dotąd nie ujęto.

Zuchwała kradzież. Bawiąca w naszym mieście pani B. z Częstochoy, zawezwała w dniu wczorajszym ucznia ślusarskiego Rudolfa Jaworskiego do otwarcia kufka. J. korzystając z chwili wycięcia pani B. do drugiego pokoju, skradł jej leżącą na stole portmonetkę ze znaczną kwotą pieniędzy. Po wyjściu tegoż zauważyła jednak pani B. brak portmonetki, wybiegła więc za tak niespodziewanym rzemieślnikiem, którego pomimo oporu przytrzymała i odstawiono do policji. Śledztwo przeprowadzone wykryło, iż terminator złączył już w drodze oddać swemu kolezce, zeskanatowaną portmonetkę do przechowania. Sprawcę kradzieży odstawiono do więzienia.

Ładna trójka. Z jeszcze ładniejszymi na zwiesim! Stanisław Moczynym, Antoni Kręgielowa i Jan Kapinos zostali w dniu wczorajszym aresztowani za włóczęgostwo i drobne przewrzenia. Trójka ta, dobrze znana policji tutejszej, była już niejednokrotnie karaną za różne przestępstwa.

Teatr.

Horstyński, dramat w 5 aktach Juliusza Słowackiego, uzupełniony przez Juliusza Mien. — Benfis p. Amny Kałużyńskiej.

Jakby na urągawisko główny bohater dramatu, syn hetmana, nosi imię: Szczęśny. Imię to słyszysz, jak go tak mianują, chwytają nas za serce żal i przejmują nieograniczone współczucie dla człowieka, którego nieszczęście objęło w usieisk żelazny i w nim go zgnotło Świadomości swego położenia ma on od początku, kiedy po raz pierwszy się odzywa słowami, przesiąkniętymi gorzycą i bólem: „Piosenki świata zaczęły się od fałszywych akordów, a kończą się gwałtownym zerwaniem strun, stuczeniem harfy...”

Szczęśny jest barfą na której życie wygrało wszystkie pieśni cierpienia; wydobylał się z niej czasami tony weselsze, lecz i te wkrótce zamarył, bo żaden śpiew z trzech miłości, jakie dźwięczały w sercu Szczęśnego, nie mógł brzmieć nutą radośną. Nawet osobiste sympatje i przywiązania Szczęśnego, zamiast mu nieść pociechę i ukojenie, jeszcze bardziej targaly jego duszę i ranily serce...

I kiedy się przed nim zjawia, już w nim nie ma iskry nadziei; idzie on dalej przed siebie jakiś senny i zapatrzonej w przestrzeń, ani myśli się bronić i ratować, ani nie chce odwrócić swego przeznaczenia. Dotychczasowe życie obdarzyło go taką tradycją nieszczęścia i udzieliło mu takiego błogosławieństwa niedoli, że dziś zio, w jakim się znajduje, odpowiada nastrojowi jego duszy, nie przez to, jakoby on sam miał być złym, ale przez runię jego woli. Zdolność do czynu wypalił w nim kamień piekielny nieszczęście, jak fatum nielitosnych.

Dokola Szczęśnego chwieje się cały gmach Rzeczypospolitej; mury są nietyklo porywane — od szczytów nieprzyjacieli porobił wyloty, dach, w wielu miejscach przedziurawiony, nie zaalania już wnętrza. A w środku najzupełniejszy rozkład i zgłuznizna. Wróg Ojczyzny wyciągnął rękę, a tlnny biegną na wysięgi ją liżać...

Hetman litewski, ojciec Szczęśnego, bierze udział w wypadkach i odgrywa rolę niekieremną; nadto chce syna pościągnąć z sobą w przepaść.

Wszystko co otacza nieszczęśliwego młodzieńca, pieczę go rozpala głośnie.

A przecież wart o lepszego losu. Nosi on w sobie niezacie szlachetne, pomimo błędów, jakie popełnił. Za winy odpokutowywał, a za nieszczęśliwstwa swoją miłością najdroższe istoty. Do domu Horstyńskiego wchodzi Szczęśny nie sam ze swoim uczuciem; towarzyszy mu nieodłącznie zle, którem zaszepa napród spokój Salomei, a potem doprowadza ślepego starca do samobójstwa. Szczęśny nie powinien być nikogo kochać w życiu. Tymczasem staje na jego drodze dziewczyna wiejska, Maryna, która otwiera przed hrabią serce, a zostaje z żalobą swoją nieopieczona.

A Amelia? Z nią łączy Szczęśnego najstraszniejsze uczucie... To brat i siostra, ale Amelia bezwiednie kocha Szczęśnego inaczej niż brata, a on wie, że kocha ją nie jak siostrę. Tylko Słowacki potrafił wyjść z tej sytuacji wstrząsającej tak, jak wyszedł. Brat kocha siostrę, a przecież nad tą parą unoszą się anioł czystości i ostania ich swoim niepokalanym skrzydłem.

W charakterze Szczęśnego jest trochę za wiele egzaltacji i sentymentalizmu, ale w najważniejszych rysach posiada on znamiona prawdziwe i niesmiertelne. Mówią o nim, że czuje, jak Hamlet; niech i tak będzie, ale przynajmniej, że Szczęśny zawiera w sobie czyste rodzime, a uamywane najeźpniej pierwiastki zwątpienia i smutku. To Hamlet narodowy, polski, nie kosmopolityczny. Nie, w Danji coś się psuło, pisał się Danja sama. Człowiek z szlachetnym, dobrem uczuciem w pierś, który patrzył na Polskę pod koniec zeszłego wieku, miał wszelkie prawo nie tylko do zwątpienia, ale do rozpacz...

W pojedynczych scenach, w oddzielnych ustępach, w rysunku postaci głównych i drugorzędnych, w całej akcji i ogólnym kolorystycznym obrazu, widzimy genialną rękę Słowackiego — mistrza polskiego dramatu: — jakąż to szkoda, że nie wiemy, jak poeta rozwiązał sztukę i jaki koniec przeczynał Szczęśnemu!

Ze spuścizny po Słowackim, został Horstyński na podobieństwo starożytnego posagu — uszkadzony a wspaniały. Jakkolwiek p. Mien dokonał tutaj restauracji tej przepysznej rzeźby — na pierwszy jednak rzut oka widać, gdzie się zaczynały dorobione części. To trudno...

Dawno bardzo na scenie naszej nie grano „Horstyńskiego”. Tem większa zasługa panny Kałużyńskiej, że na swój benefit wybrała sztukę wartości pierwszorzędnej. Słowacki otwiera przed nami świat każdego artysty, że się do niego wznosił każdy, kiedy najczęściej powinien. W czasach, kiedy wszechwładnie zapanowała na scenie farsa i operetka, — poetyczne natchnienia pisarzy wielkich dobroczynnie działają na widzów. Dwa tygodnie temu, publiczność krakowska miała przed oczami utwór A. Snyka: wczoraj patrzyła na postacie, stworzone przez genialną fantazję Słowackiego. Jak to dobrze odczuć atmosferę, która na tym poziomie panuje!

Kwiatami i oklaskami witano beneficjentkę zaraz na wstępie, kiedy wchodziła na scenę; kwiatów było dużo i oklasków burza cała. Panna Kałużyńska długi i sumienna pracą w naszym mieście zasłużyła na to uznanie, jakim ją wczoraj darzono: wczoraj też artystka grała rolę Amelji z prostotą i wdziękiem. — Pani Hoffmann, jako Salomea, utrzymała się na wysokości stylu Słowackiego, i otworzyła postać nieszcześniejszej kobiety bardzo pięknie.

P. Żelazowski wiał w postać Szczęśnego smutek i melancholji; artysta mniejszy położony nacisk na ironję, która się szczy z złołego serca bohatera Gra jednak p. Żelazowskiemu była b. interesującą i najwybredniejszy smak zadowolnić musiała. — P. Rygier (Horstyński) miał pole do rozwinięcia swych zasobów artystycznych i istotnie pokazał je widzowi w odpowiednim świetle. Hetman p. Wernera miał wygląd pański. — P. Siemaszko w roli bliźnia miał humor doskonały.

Iuni artyści, jako to pp. Stępowski, Antoniewski, Śliwicki, Feliksiewicz, Jęjde, byli na swoich miejscach i wcale dobrze się prezentowali. Słowo należy dodać o panie Koźmin, jako Marynie. Artystka serdecznie odczuła położenie wiejskiego dziewczęcia i grą swoją ujęła każdego.

Wśród tłumnego audytorjum panował nastroj uroczysty — publiczność tylko arcydzielił śmucha w takim, jak wczoraj, uspołobieniu.

A. Dobrowolski.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

Panu K. S. w Baryczu. Rzecz dobra, ale nadejść się więcej do organu Towarzystwa ochrony zwierząt. Może Pan pozwoli przesłać swój manuskrypt Redakcji tego pisma.

Anuśi w Krakowie. Dla pięknej myśli zamieścimy wierszyk, przagnąc zachęcić nieznaną autorkę do pracy nad sobą i do postępu w doter.

Maciejowi. Prac tego rodzaju nie podobna drukować, nie poradziliśmy się z autorem.

Panu A. H. w Łaucecu. Zamieścimy w numerze wtorkowym.

REPERTUAR TEATRU KRAKOWSKIEGO.

W niedzielę 8 b. m.: Po raz drugi: *Horstyński*, dramat w 5 aktach przez Juliusza Słowackiego, uzupełniony Juliusza Mien, z muzyką Stanisława Niedzielskiego.



Wybory.

Śniatyn 8 marca. Po dokonaniu wyborze Blocha trwały przez cały dzień wczorajszy ruchy, gdyż żydzi zajmowali stanowisko prowokujące a tylko wybitniejszym obywatelom chrześcijańskim zawiadywać należy, że rozgorączczone ludność chrześcijańska zdołała się uspokoić, i krwawym utarczkom na ulicach wreszcie kres położono.

Czerniowiec 8 marca. W pierwszym oddziale wyborczym wybrany dr. Jan Jurcon.

Czerniowiec 8 marca. W drugim oddziale wyborczym kurji większej własności wybrani kompromisowi: bar. Wiktor Styroca, Rumun i dr. Stefan Stefanowicz, Polak Ormianin.

Wiedź 8 marca. Na Hernalach zwyciężył przy wyborze ścisłym katoliki antysemita, książę Alojzy Liechtenstein, 4,300 głosami, demokratę dra Kronawettera, który odebrał 3000 głosów.

Dalej został wybrany antysemita Lueger i liberalny Wrabetz. Wiedź będzie w Radzie państwa reprezentowany przez 7 antysemitów i 7 liberalów. Lewica liczyć będzie w Radzie państwa mimo poniesionego strat jeszcze 102 głosów.

Eger 8 marca. Właściciele nieidekomisowych większych majątków wybrali liberalnych: hr. Zedwitz, Baernreuthera, Scharschmieda i Funkego.

Reichenberg 2 marca. Właściciele nieidekomisowej wielkiej własności wybrali liberalnych: Jakscha, Oppenheimera i Pappanna.

Opawa 8 marca. W kurji wielkiej własności wybrani liberalni: Boess, Spens i Hirsch.

Grac 8 marca. Katolicy zalecają w mieście Bruck kandydaturę p. Fecky, który nie waha się publicznie występować w charakterze katolika.

Grac 8 marca. Prawdopodobnie przyjdzie do ścisłego wyboru między liberalnym p. Carneri i antysemitą p. Hoffmannem.

Katolicki *Volksblatt* tutejszy utrzymuje, że starożytni stracili swe znaczenie polityczne. Zdaniem tego dziennika przewaga młodoczechów będzie miała znaczenie ujemne.

Praga 6 marca. Właściciele fideikomisowych wielkich majątków ziemskich, wybrali konserwatywnych: Czernina, Deyma Karola Szwarzenberga, Ottona Serenkiego Sylwe i Tarouca. Z kurji nieidekomisowej wielkiej własności, zostali wybrani konserwatywni: Fadian, hr. Palffy i Schulz. Niemcy nie brali w wyborach udziału.

Budziejowice 8 marca. Nieidekomisowa wielka własność wysłała do Rady państwa konserwatywnych: Ausperga, Keista i hr. Wratislawia.

St. Veit (w Karantji) 8 marca. Wybrani Antoni Elbl, liberalny.

Chrudym 8 marca W kurji nieidekomisowej wielkiej własności wybrano konserwatywnych: hr. Czernina, Hlawke, hr. Kinskygo i br. Wolkensteina.

Linc 8 marca. Z kurji większej własności wybrano katolików: barona Haydena, opata Baumgartnera i ministra Falkenhayna.

Innsbruck 8 marca. W gminach większych wybrani są: Bozen — Zallinger konserwatywa, Kufstein — Rapp konserwatywa, Trydent — Bazzanella konserwatywa, Rivatione administrator włoskiego kościoła w Rzymie, Bregenz — Jan Kahler konserwatywa, Feldkirch — Marcin Thurnherr konserwatywa.

Celowiec 8 marca. Wybrany dr. Rainer, liberalny.

Villach 8 marca. Wybrany Steinwender, niem. lib.

Lubiana 8 marca. Wielcy właściciele ziemscy wybrali liberalnych: Schwegla i Tauffegera.

Budapeszt 8 marca. Minister Szapary przedstawił Izbie projekt ustawy o reformie administracji, który prawica przywitała pełnem entuzjazmem okrzykami *Elfen!* Projektowana ustawa uznaje administrację za zadanie państwa. Z tego powodu, nie może urzędnik zostać ani posłem do parlamentu, ani innego odpowiedzialnego zajmować stanowiska, ani też zostać rezydentem lub wydawcą politycznego dziennika. Urzędnicy administracji są za swe czynności odpowiedzialni osobiście. Na czele komitatu stać ma starszy żupan, któremu podlega młodszy żupan, dyrektor skarbowości, kierownik spraw edukacyjnych, mianowani przez ministra spraw wewnętrznych. Starszy żupan będzie pośrednio od ministra zależnym urzędnikiem państwowym, a będzie przełożonym wszystkich urzędników administracyjnych swego komitatu.

Budapeszt 8 marca. W kolach dobrze poinformowanych utrzymują, że nie ma już wątpliwości, że prymas węgierski zostanie zamianowany ks. Samassa, arcybiskup z Erlau. O przeniesieniu stolicy prymasowskiej z Ostrzyhomia do Budapesztu zdecydował parlament.

Praga 8 marca. *Narodni Listy* oświadczają, że starożytni będą zmuszeni opuścić także Sejm krajowy.

Berlin 8 marca. W parlamencie niemieckim toczyła się w dalszym ciągu dyskusja w sprawie wniosków rządowych o bndowie nowych pancerników. Mantuffell żąda, aby wnioski te odesłać na powrót do komisji, popiera go Benningsson. Natomiast wolnościeli przemawiają za natychmiastowym odrzuceniem wniosku rządowego. Hollmann wypowiedział zdanie, że flota niemiecka nie ma stać się pierwszorzędną. Richter pragnie, aby marynarka rozwijała się mniej szybko. Windhorst powiada, że to nie bardzo przyjemnie, iż dla ochrony kosztownego kanału między morzami północnym i bałtyckim potrzeba jezorskie okrętów. Na tem obrady odrzuczone.

Petersburg 8 marca. Carowa uda się dnia 20-go b. m. wraz z W. księżniczką Ksenią do Grecji, aby odwiedzić W. księcia Jerzego, którego gruźlica rzuciła na łożo boleści.

Parýž 8 marca. Dziennik *Gaulois* donosi, że właściciele 52 koni odmówili udziału w jutrzejszych wyścigach w Autouill, wskutek czego wyścigi prawdopodobnie się nie odbędą. Zarządzo wielkie środki ostrożności przeciw ewentualnym demonstracjom „bookmacherów”.

Rzym 8 marca. Stan zdrowia księcia Napoleona znacznie się pogorszył.

Rzym 8 marca. Rudini zamierza wobec Watykanu zachować się żywcio. Udzielił on rządowego *exequatur* szwajcarskiemu biskupowi, który na to czekał przez długie lata.

Wiedź 8 marca. Akcje kredytowe 308.40, Akcje Laenderbanku 222.10, Anglobanku 166.10, Koleje państwowe 247.75, Renta złota 104.80.

KURSA TELEGRAFICZNE.

Wiedź 7 marca 2 godz. 40 min. po południu.

Wzrost	str. et.	Wzrost	str. et.
Renta papier op.	92 05	Obł. ind. gal.	—
4% a. r. b. r.	92 —	4 1/2% Obł. Pol.	—
4% złota.	110 10	krój. galic.	—
5% p. m. n.	101 95	6% List. ass. g.	—
Akc. ban. A.W.	994 —	Zak. k. r. 36-1.	—
kredytowe	808 —	4 1/2% Listy ass.	—
London	114 80	Bankkr. g.	—
Napoclyony	9 11	Akc. Linderb.	222 —
Dakaty	5 41	kol. Kar. L.	213 75
Marki	56 35	w. w. -user.	925 —
5% Ban. w. pap.	101 17	— połudn.	130 50
4% „ „ „ „ „ „	104 70	Ruble	134 12
Looy prem. w.	139 —	Srebro	—

Uposażenie giełdy: staba.

Berlin 7 marca.

Bank austr.	177 53	4% Lis. lik. pol.	—
Krótki Wiedź	177 30	Akc. kol. Kar. L.	94 75
Banknoty ros.	23		

